Ofício Nº G/SG/AFEPA/SGAD/C/PARL

Brasília,           de de 2025.

Senhor Primeiro-Secretário,

1. Em resposta ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº 56, pelo qual Vossa Excelência

encaminhou o Requerimento de Informação nº 374/2025, de autoria da Deputada

Caroline de Toni (PL/SC), em que "requer do Ministro de Estado das Relações

Exteriores, Mauro Luiz Iecker Vieira, informações da participação da

Primeira-Dama, Rosângela Lula da Silva, e demais integrantes da comitiva nas

agendas oficiais realizadas em Roma, bem como os custos dessa viagem", presto os

seguintes esclarecimentos.

PERGUNTA 1

"Qual a justificativa para a presença da Primeira-Dama na comitiva oficial para

Roma, considerando que havia representação de um Ministro de Estado na agenda?"

PERGUNTA 2

"A Primeira-Dama recebeu convite oficial do Vaticano ou de alguma instituição

italiana para participar dos eventos?"

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretário da Mesa Diretora da Câmara dos Deputados

44

6 maio

Fls. 2 do Ofício Nº            G/SG/AFEPA/SGAD/C/PARL

PERGUNTA 3

"Qual foi a contribuição formal da Primeira-Dama nas atividades realizadas na

agenda oficial em Roma?"

PERGUNTA 4

"Quais foram os integrantes da comitiva oficial e qual foi o critério para a

composição dessa delegação?"

PERGUNTA 5

"Quais foram os custos totais da viagem da Primeira-Dama e de seus assessores,

discriminando passagens aéreas, hospedagem, diárias, alimentação e quaisquer

outras despesas custeadas com recursos públicos?"

PERGUNTA 6

"Quais foram os custos totais da viagem da do Ministro José Wellington Barroso de

Araujo Dias, e de seus assessores, discriminando passagens aéreas, hospedagem,

diárias, alimentação e quaisquer outras despesas custeadas com recursos públicos?"

PERGUNTA 7

"Quais foram os meios de transporte utilizados pela Primeira-Dama e sua comitiva

durante a viagem, incluindo deslocamentos internos na cidade de Roma?"

44

Fls. 3 do Ofício Nº            G/SG/AFEPA/SGAD/C/PARL

PERGUNTA 8

"Quais foram os meios de transporte utilizados pelo Ministro e sua comitiva durante

a viagem, incluindo deslocamentos internos na cidade de Roma?"

PERGUNTA 9

"Houve utilização de aeronaves da Força Aérea Brasileira (FAB) para o transporte da

Primeira-Dama ou de sua equipe? Em caso afirmativo, quais foram os custos

operacionais dessa utilização?"

PERGUNTA 10

"Houve utilização de aeronaves da Força Aérea Brasileira (FAB) para o transporte da

do Ministro ou de sua equipe? Em caso afirmativo, quais foram os custos

operacionais dessa utilização?"

PERGUNTA 11

"Qual é a justificativa para o pagamento de diárias a quatro assessores que

acompanharam a Primeira-Dama na viagem? Quais foram as funções

desempenhadas por esses profissionais durante o período?"

PERGUNTA 12

"Existe previsão legal ou normativa que respalde a participação da Primeira-Dama

em agendas oficiais com uso de recursos públicos, dado que ela não integra o

44

Fls. 4 do Ofício Nº            G/SG/AFEPA/SGAD/C/PARL

Governo Federal?"

PERGUNTA 13

"Quais foram os resultados e impactos da participação da Primeira-Dama na agenda

em Roma? Favor enviar ata de reunião ou registros oficiais que corroborem as

informações apresentadas."

PERGUNTA 14

"Quais foram os resultados e impactos da participação do Ministro na agenda em

Roma? Favor enviar ata de reunião ou registros oficiais que corroborem as

informações apresentadas."

PERGUNTA 15

"Qual foi a agenda oficial do Ministro de Estado presente na comitiva durante o

período da viagem? Houve sobreposição ou duplicidade de compromissos entre a

agenda do Ministro e da Primeira-Dama?"

PERGUNTA 16

"Quais foram as agendas dos demais integrantes da comitiva do Governo Federal?

Houve registros de encontros ou compromissos simultâneos para diferentes membros

da delegação? Favor enviar os relatórios de viagem de todos os integrantes da

comitiva."

44

Fls. 5 do Ofício Nº            G/SG/AFEPA/SGAD/C/PARL

RESPOSTA ÀS PERGUNTAS 1 a 16

2. A participação da Primeira-Dama nos eventos em questão justifica-se em razão de

seu papel ativo na divulgação da Aliança Global contra a Fome e a Pobreza,

inclusive como Embaixadora para Alimentação Escolar do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação (FNDE).

3. A Primeira-Dama acompanhou a primeira reunião do Conselho de Campeões

("Board of Champions") da Aliança Global contra a Fome e a Pobreza, no dia 11/2,

na condição de convidada especial do Ministério do Desenvolvimento e Assistência

Social, Família e Combate à Fome (MDS). Participou, ainda, da 48ª Sessão do

Conselho de Governadores do Fundo Internacional de Desenvolvimento Agrícola

(FIDA), nos dias 12 e 13 de fevereiro, a convite do Presidente do FIDA, Alvaro

Lario. A carta-convite segue anexa.

4. Nessas atividades, a Primeira-Dama promoveu a Aliança Global contra a Fome e a

Pobreza como a principal entrega da presidência brasileira do G20 em 2024.

Apresentou políticas públicas brasileiras que atendem de forma eficaz aos mais

vulneráveis, ressaltando que as mulheres são desproporcionalmente afetadas por

esses desafios, representando a maioria entre os que vivem em extrema pobreza e

sofrem de insegurança alimentar.

44

Fls. 6 do Ofício Nº            G/SG/AFEPA/SGAD/C/PARL

5. A composição da delegação brasileira foi informada pelos despachos telegráficos

nº 29, de 4/2/25, e nº 36, de 7/2/25, ambos ostensivos, cujas cópias seguem em

anexo.

6. Os resultados da reunião foram registrados na circular telegráfica 125883, de

21/02/2025, também ostensiva, que igualmente segue em anexo.

7. Não houve, no âmbito do Itamaraty, processamento de autorização de recursos

atinentes à viagem em tela no exercício corrente. Este ministério não dispõe,

portanto, das informações relativas aos referidos gastos.

8. Sugere-se, por fim, que questionamentos relativos à participação do Ministro do

Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome  sejam destinados

à pasta de que a referida autoridade é titular.

Atenciosamente,

MAURO VIEIRA
Ministro de Estado das Relações Exteriores

OFI.371/2025

44

	Ofício nº 44 - RIC 374
	Anexo Of 44

		2025-05-07T11:39:27-0300
	Brasil
	MAURO LUIZ IECKER VIEIRA
	Assinador Serpro